
 
 

 

 2تر 1 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پته له موږ سره اړیکه ټینگه کړئنافغان جرمن آنلاین په در

 لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د یادونه
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 باشد ینم نیلزوماً نظر افغان جرمن آنلا سندهیدهٔ نویعق ،باشدیمضمون م ۀسندیمتن و شکل بدوش نو تیمسئوول
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 چې څه کری، هغه به ریبې 

 

 )دیارلسمه برخه( 
 

 :پیر سید احمد ګیلاني
 

 
 

د نسب سلسه یې    وزېږېد.»لمریز کال کې د ننګرهار ولایت په سره رود ولسوالۍ کې  ۱۳۱۱پیر سیداحمد ګیلاني په
د تصوفو له دریو مشهورو طریقو څخه یوه   د قادریه طریقت د لړۍ بنسټ اېښودونکي عبدالقادر ګیلاني ته رسېږي

هم د قادریې طریقه ده، چې بنسټ اېښودونکې یې  د ګیلاني پلار شیخ محی الدین عبدالقادر ګیلانی بن ابی صالح  
چنګی دوست بن عبدالله بن موسی بن عبدالمخلص بن حسن المثنی بن علی بن ابی طالب دی. باید یادونه وکړم، چې  

 ابومحمدعلوی حسنی او په ځېنو کې وروسته له موسی بن عبدالله بن امام حسن ذکر راغلی دی.  په ځېنو کتابونو کې
 

په شرق کې اولنی شخص دی، چې د اولیاء په لقب یادېږی او مریدان یې غوث الثقلین، شیخ کل، د مشرق شیخ او  
م یادوی او د پېداېښت ځای یې د ۱۱۶۶م  ۱۰۷۸غوث ګیلانی یادوی. پروفېسور شوشتری ددې شیخ د زوکړې نېټه  

چې د دغو شواهدو له نظره پېر صاحب په اصل کې    بین النهرین ګیلان او ځېنې یې بیا د ګیلان غرب خواته یادوي«
 افغان نه دي او عربو ته منصوب کېږي.

 

خپلې لومړنۍ زده کړې په امام ابوحنیفه مدرسه کې وکړي او وروسته د کابل پوهنتون د شرعیاتو پوهنځي ګیلاني  
 څخه فارغ شو. 

 

او د هغه    سره واده وکړ  پاچا حبیب الله خان له لمسۍ عالیېمیلادي کال کې د افغانستان پخوانې    ۱۹۵۲نوموړي  
 وخت سلطنتي کورنۍ ته نور هم ورنږدی شو، پیرانو او حضرتانو د هغه وخت په دربارنو کې خاص ځای درلود. 

 

mailto:maqalat@afghan-german.de
https://twitter.com/share?url=http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/Dost_n_pa_m_k_ya.pdf
http://www.facebook.com/sharer.php?u=http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/Dost_n_pa_m_k_ya.pdf


  

 

 2تر 2 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پته له موږ سره اړیکه ټینگه کړئنافغان جرمن آنلاین په در
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ایتلاف برخه وه، چې مرکز یې پېښور کې و، خو د   ملي محاذ د شپیتمې لسیزې پر مهال د هغو اوه تنظیمونو د 
 اوویایمې لسیزې اوږدو کې چې افغانستان کې کورنۍ جګړې روانې  وې، ملي محاذ تر ډېره څنډې ته شو.

 

د ګیلاني په خبره، د نوموړي د تنظیم پلویان په ختیځ او جنوب ختیځ کې اوسیدل او د نورو تنظیمونو په څېر هر ځای  
کې فعال نه و. د دې تنظیم غړي مکتبي نه و، د حزب اسلامي او جمعیت اسلامي تنظیمونو په څېر ایډیالوژیکه او 

ار کاوه، همدا علت و چې له ملي محاذ سره کمه مرسته تر  بنیادي نظریه یې نه درلوده، چې پر جګړه یې ډېر ټینګ 
 سره کېدله.

 

په وروستیو کلونو کې پیر سید احمد ګیلاني په افغانستان کې د مهمو سیاسي سټو له ډلې و او له جهادي مشرانو سره 
 یې یو ځای  په سیاسي ناستو کې ګډون کاوه.

 

د افغان مقاومت د څېړنو دفتر مشر شېرشا یوسفزی چې پیر ګیلاني او په پېښور کې مېشت نور جهادي مشران یې  
پېژندل،» په دې باور دی چې د افغان مقاومت پر مهال ملي محاذ د حزب اسلامي او جمعیت اسلامي په پرتله په  

 وسلواله جګړه کې لږ رول درلود.« 
 

نوموړی په د ګیلاني کورنۍ له لسیزو راهیسې په افغانستان کې مهم سیاسي او روحاني حیثیت درلود او لري یې.  
 افغانستان کې د قادریه طریقت سلسلې د' پیر ' په حیث پېژندل کېده او ګڼ شمېر مریدان لري. 

 

 د دې تنظیم پخوانې مرستیال فاروق اعظم وایي: 
 

» د کورنۍ جګړې پر مهال پیر سید احمد ګیلاني غوښتل چې د مختلفو جهادي ډلو تر منځ د منځګړي رول ولوبوي 
 پای ټکی کېږدي.« او جګړې ته د 

 

ګیلاني پر افغانستان د شوروي د یرغل پر مهال د افغانستان د ساتنې او جهاد له پاره پاکستان ته هجرت وکړ او هلته  
یې د نورو جهادي مشرانو په توګه د بهرنیو استخباراتي شبکو مرستې تر لاسه کړي، د خپل تنظیم مشري او رهبري  

لویانو یې نسبت د نورو جهادي تنظیمونو په پرتله د انسان وژنو یې وکړه، د ملي محاذ په نامه تنظیم یې جوړ کړ چې پ
 هیواد ورانونو او نورو برخو کې یو څه نرم سیاست او موضیعګري درلوده.  

 

دی په خپله خورا ارام، متواضع او نورمال شخصیت بریښیده، خو د کورنۍ نور غړي لکه  سید حامد ګیلاني، سید 
اسحاق ګیلاني په استخباراتي شبکو کې د هیواد پلورنې، چور چپاول د ځمکو په غصب کې له نورو غلو کم لاس نه  

 درلود. 
میلونو نه د زیاتو ډالرو    ۵۳۰پیر سید احمد، سید حامد، او سید اسحاق ګیلانیان عادی پیران و، خو اوس مهال له  

 خاوندان او د سلګونو جریبو ځمکو غاصبین دي. 
 

 نوربیا 
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